1834 κῦτος¹...νεώς] Poll. 1.87.1 | κῦτος²...κεφαλῆς] Poll. 2.36.2 s.
1849 δάκος] Aesch. Ag. 824, 1232 **1850** λέων ὠμηστής] Aesch. Ag. 827
1852 τὸ¹...δάκνειν] EM 245.35 K.

1838 glossa adiacet precedenti **1840** συνθνήσκουσα] συνθνήσκουσα **P**
1849–1850 δάκος...ὠμηστής] in mg. l. f. 146 r.

- Troiam fuisse captam 9° Cal(endae) Maias, XVII° die ante solstitium aestivum; ΓL(ibr)o p(rim)o 39/18¹.
- 146 v. **827a** ὑπερθορῶν (δὲ) πύργον: superatis moenibus.
827b ὠμηστής: crudivorus.
828 ἄδην ἔλειξεν: abunde hausit.
829 θεοῖς μ(έν) ἐξέτεινα: transitio, quae de Dijs erant mihi dicenda, haec sunt, quae egi pluribus.
- 1865 **830** Τὰ δ' ἐς τὸ σὸν φρόνημα: quae autem ad te, et ad tuam fidem, atq(ue) benevolentiam pertinent, memoria teneo, neq(ue) ignoro; imo τibi assentior, et confirmo ea, quae dixisti. 10
832a παύροις γ(ὰρ): pauci (e)n(im) colunt sincere, et ex animo amicos florentes fortuna, et rerum successu.
- 1870 **832b** συγγενές: natura insitum.
834 Δύσφρων γὰρ ἰός: invidia (e)n(im) quae adhaeret animo, crescit, et duplicat morbum labora(n)ti.
836a Τοῖς τ' αὐτὸς αὐτοῦ: nam et suis ipsius malis premitur, et bonis alienis offenditur;
- 1875 ἄδελ(ον) ὁ φθόνος ἐστὶ κάκιστος, ἔχει δέ τι καλὸν ἐν αὐτῷ.
τήκει γὰρ φθονερῶν ὄμματα, κ(αὶ) κραδίην¹. 20
836b πήμασιν: curis, et molestijs.
838 εἰδὼς λέγοιμ' ἄν: exemplo probat; inter Graecorum principes, qui mea secuti sunt auspicia, neminem praeter Ulyssem inveni mihi fidelem.
- 1880 **839a** ὀμιλίας κάτοπτρον: speculum amicitiae, et familiaritatis hoc est, specie tenus amicos; speculum habet imaginem eius rei, quam refert, non rem ipsam.

1875–1877 ἄδελον... κραδίην] AP 11.193.2

1859 Libro...39/18] in mg. l. f. 146 r. 1867 tibi] inter lineas et apto signo insertum 1875–1877 ἄδελον... κραδίην] in mg. l. f. 146 v.

| | | |
|--------|--|------|
| | 839b εἶδωλον σκιᾶς: Σοφοκλ(ῆς) αἴ(αξ) μ(αστιγοφόρος) | 1885 |
| | ὄρῳ γ(ὰρ) ἡμᾶς οὐδὲν ὄντας ἄλλο πλὴν εἶδωλ' ὅσοιπερ ζῶμεν, ἢ κούφην σκιάν; | |
| | †Increm(entum) Πίνδ(αρος) Ode 8, τ(ῶν) πυθί(ων) | |
| | τί δέ τις; τί δ' οὐ τις; | |
| | σκιᾶς ὄναρ ἄνθρωποι. | 1890 |
| 147 r. | 844 ss. Τὰ δ' ἄλλα - βουλευσόμεσθα: ad illud referendum, γνώση δὲ χρόνῳ etc. | |
| | 845 ἀγῶνας θέντες: ludis institutis, †editis†; ἀγωνοθέται. | |
| 10 | 846 Καὶ τὸ μὲν καλῶς ἔχον: et quae recte acta sunt, ut rata firma(ue) sint, erit curandum; quae minus recte, ea vero | 1895 |
| | corrigenda erit prospiciendum. | |
| | 849 Εὐφρόνως: amice, benigne(ue), non hostiliter. | |
| | 854 Νίκη δ' ἐπέιπερ: optat, ut secunda fortuna eius sit perpetua; hic latet πάθος; nam paulo post fortuna haec mutatur, et ex beato miser fit. | 1900 |
| | 855a ἄνδρες πολῖται: [[ex]] progreditur iam Clytaemnestra; venit obviam Agamemnoni, et laeta eum accipit; causam suae laetitiae exponit; eam esse indicat diuturnam mariti absentiam; | |
| 20 | qua in re diutius co(m)moratur; ita, ut haec pars querelam quandam habere videatur, quod videlicet tandiu passus fuerit | 1905 |
| | maritus abesse ab uxore; et quoniam haec oratio subindicabat φιλανδρίαν quandam, statim in ipso principio sermonis †de eo† purgat se senatui; et fatetur factum, veruntamen se purgat, et affert rationes probabiles; co(n)cessio, Purgatio. | |

1886–1887 ὄρῳ...σκιάν] Soph. Aj. 125 s. **1889–1890** τ(ῶν)...ἄνθρωποι] Pind. Pyth. 8.95 s.

1888–1890 Incrementum...ἄνθρωποι] in mg. l. f. 146 v. **1893** editis] inter lineas, supra insitutis collocatum **1907–1908** de eo] in mg. l. f. 147 r. et apto signo insertum

- 147 v. **855b** πρέσβος: reverentia, 155, reverendi cives cum†††† propter aetatem, tum propter auctoritatem; ῥsic appellat τὴν γερουσίαν, ὄμ(η)ρ(ος) γέροντας].
- 857a** ἐν χρόνῳ δ' ἀποφθίνει: temporis diuturnitas facit ut limites pudoris transeam; i(d est) quia vir meus abfuit diutius, 1915 non erubesco si reverso eo, ita exulto.
- 858a** τὸ τὰρβος: metus indecori s(cilicet).
- 857b** ἀποφθίνει: tabescit, senescit; i(d est) deficit.
- 858b** οὐκ ἄλλων πάρα: non ignara mali sum; ex me ipsa meaeq(ue) vitae acerbitate hoc didici. 10
- 1920 **859** Δύσφορον: molestam, gravem.
- 860** Τοσόνδε: χρόνον supple; hoc potest co(n)iungi cum ῥλέξω βίον, et fortasse aptius, ita sit aliter distinguendum].
- 861a** Τὸ μὲν γυναιῖκα: uxorum solitudo molesta est; ῥcodex hic impressus hoc coniungit cum superiore carmine, nobis 1925 disiunctum magis placet].
- 861b** ἄρσενος δίχα: parum pudicae mulieris mores tecte indicantur.
- 863a** πολλὰς κλύουσεν ἡδονὰς: quas s(cilicet) maritus absens percipit ex pellicum concubitu; intelligit latenter Chryseidem, 20 quam ipsemet Agam(emnon) ita co(m)mendat p(rim)o Iliados,
- 1930 4: ἐπεὶ πολὺ βούλομαι αὐτὴν
- Οἴκοι ἔχειν. καὶ γὰρ ῥα Κλυταμνήστρης προβέβουλα
Κουριδῆς ἀλόχου, ἐπεὶ οὐ ἔθεν ἔστι χερσίων,
Οὐ δέμας, οὐδὲ φυήν, οὐτ' ἄρ φρένας, οὐτέ τι ἔργα.

1912 γέροντας] 3 x *Il.*, 1 x *Od.* **1931–1934** ἐπεὶ... ἔργα] Hom. *Il.* 1.112-5

1911–1912 sic... γέροντας] in *mg. l. f.* 147 v. **1916** glossa adiacet *precedenti* **1921–1922** λέξω... distinguendum] *inter lineas*, in *mg. d. f.* 147 v. **1923–1925** codex... placet] in *mg. l. f.* 147 v.

- 863b** Παλιγκότους: *renovantes mihi iram, et molestiam animi*¹; *infestas, et graves mihi*; παλίγκοτο(ς), qui simultatem cum Aliquo gerit, qui est infestus; Aristoph(anes)
μὴ γένη παλίγκοτός τις ἡμῖν,
iracu(n)dus. 1935
- 148 r. **864** Καὶ τὸν μ(έν) ἤκειν: et perpetuo tristeis nuntios de eo aut vulnerato, aut mortuo accipere; sed utrunq(ue) genus inco(m)modi exagerat; frequentiam vulnerum, frequentiae foraminum retis comparat; morte, morti eorum, qui plusq(uam) unum, et alterum habent corpus, ut Geryones in fabulis. 1940
- 865** Πῆμα: ἀΰησις; non nuntium de inco(m)modo, sed ipsum inco(m)modum. 1945
- 867** ὠχετεύετο: ὀχετός, alveus, fistula, canalis, per quem ducitur aqua, ὄθ(εν) ὀχετεύω, rivos duco.
- 868** λέγειν: ὡς λέγειν, (ὡς) εἰπ(εῖν); molitio.
- 869** ὡς ἐπλήθυσον λόγοι: ut rumores increbrescebant. 1950
- 870** Τρισώματός τᾶν: i(d est) plusq(uam) semel, et iterum fuisset mortuus, instar Geryonis, qui cum haberet tria corpora, non una morte, sed terna opus habuit.
- 20 **871 s.** Τρίμοιρον χλαῖναν τὴν ἄνωθ(εν): intelligit animam, τὴν κάτω τρίμοιρ(ον) χλαῖναν χθονός intelligit corpus. 1955
- 874** Τοιῶνδ' ἕκατι: atq(ue) dum angebar tristissimis istis nuntijs, alij laeti supervenientes levabant me istis curis, et solitudinibus; sed angores vocat suspe(n)dia, ἀΰητικ(ῶς).
- 148 v. **877a** ἐκ τῶνδε μέντοι: his nuntijs tristibus perculsa timens Oresti unico filio, eum amandavi, et Strophij Phocensis hospitis fidei eum credidi. 1960

1938 μὴ...ἡμῖν] *Ar. Pax* 390

1935–1936 *renovantes...animi*] *in mg. d. f. 147 v.* 1938 γένη] γένη **P**
1949 *glossa adiacet precedenti*

- 877b (*Mg*: παραστατεῖ: ὄθ(εν) παραστάται).
- 878 ἔμῶν τε κ(αὶ) σῶν: rignus coniugalis nostri amoris.
- 880 τρέφει γ(ὰρ): ratio τ(οῦ) οὐ παραστατεῖ.
- 1965 882 προφωνῶν: praedicens, προαγορεύων.
- 881 ἀμφίλεκτα πῆματα: dubios casus.
- 883a Εἶτε δημόθρους: τὸν τε τ(οῦ) παιδὸς κίνδυνον erat consecutio, sed mutata est figura.
- 883b Δημόθρους ἀναρχία: seditio. Virg(ilius) p(rim)o
- 1970 Aen(aeidos) 56
- 10
- Ac veluti magno in populo cum saepe coorta est
- Seditio saevitq(ue) animis ignobile vulgus;
- Iamq(ue) faces, et saxa volant; furor arma ministrat.
- 883c ἀναρχία: quia eo rerum statu cessant iura, et magistratus;
- 1975 seditio a defin(itione) appellat motum populi non audientis iura, et magistratus.
- 884a Καταρῥίψειεν: ἡ μεταφορὰ ab equis, qui excutiunt insessorem equitem.
- 884b σύγγον(ον): ut frater fratrem; ergo gravissi(im)a sed(itio).
- 1980 885 Λακτίσαι πλέον: βραχυλογία; calcibus petat amplius, q(uam) s(cilicet) ipse a fratre antea petebatur; Gal(lia) in his 20
- tum(ultis) experta est istas miserias.
- 149 r. 886 Τοιάδε μέντοι: λύ(σις) τ(οῦ) ἀντιπ(ίπτονος); at fortasse ipse Strophius insidiabitur nostro filio, et eum interficiet, sicuti
- 1985 Polydorum peremit Polymestor, eo (e)n(im) respicere videtur Poeta; occurrit ergo ἐνστάσει; imo nullus hic est dolus.
- 887a Ἐμοιγε μ(έν) δῆ: redit ad amplificationem suarum miseriarum; semper vixi misera, quandiu maritus abfuit, semper in maerore vixi, et luctu, et lachrymis; sequitur; ita, ut

1971–1973 Ac...ministrat] Verg. *Aen.* 1.148-50

1974–1976 glossa adiacet precedenti

| | | |
|--------|---|------|
| | iam defecerint lachrymae, oculi tantum frequentibus, et diuturnis turgeant vigilijs. | 1990 |
| | 887b ἐπίσσυτοι: stilantes oculis. | |
| | 888 Κατεσβήκασιν: σβεννώω, ·μι. | |
| | 889a ἐν ὀψικοίτοις: habeo oculos turgentis vigilijs. | |
| | 889b ὀψικοίτοις: sero cubitum euntibus, μετωνυμ(ία). | 1995 |
| | 889c Βλάβας: inco(m)moda, morbum. | |
| | 890 Λαμπτηρουχί(ας): propter assiduum ploratum in excubijs domesticis, dum q(uasi) d(iceret) signum expecto Troiae captae, et belli confecti. | |
| 10 | | |
| 149 v. | 891a ἀτημελήτους: non curatas, ἴncultas; μετωνυμ(ία); non excubiae erant non curatae, sed ipsa Clytaemnestra non curabat suum corpus; neq(ue) excolebat, ut sole(n)t facere ἴmulieres, assiduo luctu s(cilicet) et excubijs. | 2000 |
| | 891b ἐν δ' ὀνειράσιν: ἴμεταπλάσμο(ς); quod si somnus aliquando irrepisse in oculos, is statim tristibus, et horrendis somnijs abrumpebatur. | 2005 |
| | 892 s. ῥίπαῖσι λεπταῖς: tenui i(d est) remisso volatu. | |
| | 893 ἀμφὶ σοι: sic scribite; quia videre videbar casus tibi plurimos accidere. | |
| 20 | | |
| | 894 πλείω τοῦ ξυνεύδοντος χρόνου: plures, q(uam) erant dies quibus tu[[o]] aberas, et quibus cum ego te carens concumbebam; hic et(iam) arguitur tacite Clytaemnestra φιλανδρίας. | 2010 |
| | 895a Νῦν: δὲ supple. | |
| | 895b Τλᾶσα: hic interpunge, et distingue; τὸ ἀπενθήτω φρενὶ coniunge cum sequentibus. | 2015 |

1995 *glossa adiacet precedenti* 2000 *incultas] supra lineam, supra non curatas collocatum* 2002–2003 *mulieres...excubijs] inter lineas*
2004 *μεταπλάσμος] in mg. l. f. 149 v.* 2007 *glossa adiacet precedenti*

| | | |
|--------|---|----|
| | 897 πρότονον: fulcrum, a re nautica, et fortasse hic est distinguendum; nam non dicimus proprie πρότονον στέγης; sed στύλον στέγης. | |
| 2020 | 898 μονογενές τέκνον: Virg(ilius) mea sola et sera voluptas, μούνος ἐὼν ἀγαπητὸς, Ὀδ(ύσσεια) β, 16, 23. | |
| 150 r. | 901 ὁδοιπόρω διψῶντι: 902 Τερπνόν: iuvat quoslibet duros casus evasisse. Res dura, et regni novitas me talia cogunt Moliri. p(rim)o Aen(aeidos) 63, 4. | |
| 2025 | 903 τοιοῖς δὲ τοίνυν: tali salutatione dignum eum existimo, tali salutatione eum accipio. 904 φθόνος δ' ἀπέστω: absit modo invidia i(d est) vestra offensio; modo hoc mihi non vertatur vitio. 906a ἀπήνης: currus ad quem iungebantur muli; vehiculum, rheda. 906b μὴ χαμαὶ τιθεῖς: ne solo figas. 907 πόδα πορθήτορα: ut vitaret suspicionem parti tribuit quod erat totius Agamemnonis. 908 τέλος: executio mandatorum. | 10 |
| 2035 | 909 πετάσμασιν: veste passa, tapetis; πετάσμα quidquid pandi potest. 910 Εὐθύς: sternatur statim via stragulis [[et]] purpureis. 911 ὡς ἂν ἡγήται δίκη: ἴσ(ως) δίκη; ut ἡ δίκη ἡγήται ἐς δῶμ' ἄελπτον; ἢ ὡς ὁ πόρος ἡγήται δίκη etc. ut via ita strata merito ducat in domum non sperata(m). | 20 |
| 2040 | | |
| 150 v. | 914a Λήδας γένεθλον: respondet Agam(emnon) et partim probat, partim improbat quae Clytaemnestra dixit; probat | |

2019 mea...voluptas] Verg. *Aen.* 8.581 **2020** μούνος...ἀγαπητὸς] Hom. *Od.* 2.365 **2023–2024** Res...Moliri] Verg. *Aen.* 1.563 s.

2039 δίκη] δίκη P

- querelam eius de diuturna mariti absentia, et concedit eam esse iustam, et debitam improbat, et rejicit nimias laudes sibi tributas, et honores immodicos, quos aut barbaris convenire, aut dijs deberi dicit; deniq(ue) monet vitandam esse infamiam, et modestiam esse retinendam; felicitatem (e)n(im) ait positam non in rebus istis externis, sed in animi virtutib(us) atq(ue) tranquillitate. 2045
- 914b** γένεθλον: γενέθλη et(iam) γένος, θύγατερ; patris non facit mentionem; nam non Tyndarei, sed Jovis esse credebatur, quod notam turpitudinis ei afferre poterat, quod ex adulterio nata esset. 2050
- 914c** Φύλαξ δωμάτων: οίκουρός, κύων σταθμ(ῶν) supra.
- 915** Εἶπας εἰκότως: ἀντ(ι) τ(οῦ) τὰ εἰκότα, concessio. 2055
- 916a s.** Ἄλλ' ἐνασιμί(ως) αἰνεῖν χρῆ; etc. μακρὰν γ(ὰρ) etc.; sic sunt ordinanda verba.
- 916b** ἐνασιμί(ως): moderate.
- 918** Καὶ τᾶλλα: quod attinet ad alia, noli me instar mulieris tractare delitiose, aut eos honores mihi tribuere, quos barbari sibi usurpant, et qui Dijs, non hominibus conveniunt. 2060
- 919** ἄβρυνε: orna, delitijs istis accipe. 20
- 920a** προσχάνης ἐμοί βόαμα: hiscas, edas vocem i(d est) salutes more barbariorum, qui solent procidere, et sternere se ante pedes eorum, quos salutant. 151 r. 2065
- 920b** χαμαιπετές: in terram procidens, μετωνυμ(ία).
- 921** μὴ δ' εἶμασι: μὴ (δὲ) τίθει πόρον ἐπίφθον(ον) στρώσσα εἶμασιν; ἢ μὴ (δὲ) τίθει με ἐπίφθονον, στρώσσα πόρον εἶμασιν.
- 922** Τιμαλφεῖν: honorare, Τιμὴν ἀλφεῖν. 2070

2058 *glossa adiacet precedenti* **2063** προσχάνης] προσχάνης P
2064 barbariorum] post correctionem

| | | |
|--------|--|----|
| | 923 ἐν ποικίλοις (δὲ): i(d est) mortalem deorum immortalium honores sibi poscere, periculosum est. | |
| | 924 Βαίνειν: incedere vario ornatu. | |
| 2075 | 925 Λέγω: co(n)clusio; ergo praecipio, ut me honores non ut deum, sed ut hominem. | |
| | 927a Κληδών: ab infamia, et turpitudine co(n)firmat; infamia sequitur haec facta. | |
| | 927b Καὶ τὸ μὴ κακ(ῶς): a contrarijs; prudentia quae adhibetur in istarum rerum delectu, plurimi facie(n)da est. | |
| 2080 | 928 ὀλβίσαι (δὲ) χοῆ: ille deniq(ue) beatus existima(n)dus est, qui | 10 |
| | 929 εὐεστοῖ: εὐθυμία. | |
| 2085 | 930 Εἰ πάντα δ' ὦς: si omnibus in rebus, in tota vita mea sic agam, non dubitaverim; i(d est) nihil mihi timendum esse extimaverim. | |
| 151 v. | 931a Καὶ μὴν τόδ' εἶπε: pergit Clytaemnestra, et contendit pertinacius persuadere Agamemnoni, ut patiatu se honorifice accipi, et pro eo ac meruera(n)t res ei gestae; cavillatur aut(em), et argumentatur ἐξ ὑποθέσε(ως); Si dubijs rebus in bello | |
| 2090 | fecisses votum, te, si domum salvus redisses, co(m)modis omnibus perfruiturum, et in delitijs vitam acturum, faciam quod tu optasses, et votis expetisses, et indulgeto genio, et fruitor co(m)modis, et delitijs, quibus perfrui tibi licet; sed quia poterat Agamemnon negare, hoc se facturum fuisse, facit | 20 |
| 2095 | p(rim)o loco, ut fateatur se hoc facturum fuisse, si in periculis, et angustijs fuisset; et progreditur δ(ιὰ) τ(ῶν) ὁμολογουμ(έν)(ων), ἐξ ὑποθέσε(ως) ex fictione, cum fingimus id, quod non est, vel fuit, atq(ue) ita inde argumentamur; sed anteq(uam) argumentetur petit ab eo, ut respondeat sincere, | |
| 2100 | atq(ue) ita, ut sentit. | 30 |

- 931b** μὴ παρὰ γνώμην: non co(n)tra id, quod sentis, sed sincere, vere.
- 152 r. **932** Γνώμην μ(έν) ἴσθι: i(d est) non mentiar; qui mentitur, contrahit vitium, et animum corrumpit.
- 934a** Εἶπέρ τις: Ego vero hoc fecissem, si quisq(uam) alius. 2105
- 934b** ἐξεῖπον: effatus fuisset hunc rei eventum; i(d est) fecissem votum me haec facturum; ἐξεῖπον κυρί(ως) de rebus arcanis, efferre.
- 934c** Εἶπέρ τις: iudicio aliorum confirmat factum suum.
- 10 **934d** Εὖ εἰδώς: sciens, prudensq(ue), non casu. 2110
- 935a** Τί δ' ἂν δοκῆ σοι: exemplo regis adversarij rem confirmat.
- 935b** Εἰ τάδ' ἦνυσ(εν): si hanc victoriam adeptus fuisset.
- 937** μή νυν: co(n)clusio; ergo patere etc. neq(ue) te moveat hominum existimatio, et fama; respicere videtur ad illud κληδῶν ἀυτεῖ. 2115
- 938** Φήμη γε μ(έν)τοι: atqui magna est vis famae publicae.
- 939a** ὁ δ' ἀφθόνητός: non est cur fama quenq(uam) moveat, modo sit fortunatus, et habeat, qui ei invident; Ἰσοφοκλή(ης) πρὸς γὰρ τὸν ἔχονθ' ὁ φθόνος ἔρπει.
- 20 **939b** οὐκ ἐπίζηλο(ς): non est beatus, et aemulatione dign(us). 2120
- 152 v. **940** οὔτοι γυναικός ἐστ(ιν): non est virorum sequi luxum, et delitias; sed a contrario sensu: sicuti non est mulierum obire pugnas, et arma tractare.
- 941** Τοῖς δ' ὀλβίοις γε: decet beatos aliquando cedere nec pertinaciter contendere; ne s(cilicet) perturbent suam animi tranquillitatem. 2125
- 942** ἦ καὶ σὺ: tu vero probas istam victoriam?
- 943** πιθοῦ: imo proba; et tu annue mihi istam victoriam.

2115 κληδῶν ἀυτεῖ] Aesch. Ag. 927 2119 πρὸς... ἔρπει] Soph. Aj. 157

2118 Σοφοκλή(ης) in mg. l. f. 152 r.

- 2130 **944a** ἀλλ' εἰ δοκεῖ σοι: dat manus Ag(amemnon) et iubet, ut famuli detrahant sibi ocreas, petitq(ue) veniam, si mollius, ac delitiosius, q(uam) tantum Imperatorem deceat, videat quis eum incedentem; mandat deniq(ue) uxori, ut Cassandram benigne accipiat.
- 944b s.** ὑπαί λυοι: ὑπολύοι.
- 2135 **944c** ἀρβύλας: Jul(ius) Pol(lux) L(ibr)o vij cap.22 περὶ εἰδ(ῶν) ὑποδημάτων, ἦν δέ τι ὑπόδημα, κ(αὶ) ἀρβύλη, εὐτελὲς τὴν ἐργασίαν; Εὐριπίδ(ης) λεπτὸν ἴχνος ἀρβύλης; παρὰ τὸ ἀρμόζεσθαι τοῖς ποσίν, ἀρμύλη, καὶ ἀρβύλη; λείβω, 10
λέλειμμα.
- 2140 **945a** Τάχος: κ(ατὰ) τάχος.
- 153 r. **945b** πρόδουλον ἔμβασιν ποδός: servile genus calciame(n)ti; appositive.
- 945c** ἔμβασιν ποδός: quod induit pes.
- 946a** σὺν τοῖσδέ μ': κ(ατὰ) τὸ σιωπώμεν(ον) exuit iam [[sanos et] ocreas viliores, et induit genus vel socci, vel calcei purpurei, ac pretiosi; itaq(ue) optat absit ab eius facto invidia.
- 2145 **946b** θεῶν: ἴσως hoc coniungendum cum superioribus, ut sit distinguendum a sequentibus; erit sensus, cum istis calceis 20
purpureis, qui decent deos, non homines.
- 2150 **947** φθόνος ὄμματος: invidia spectatorum.
- 948** πολλὴ γὰρ αἰδώς: magnus (e)n(im) pudor est, maritum ita currumpere, et se ipsum luxu, et fortunas suas.
- 949** ὑφὰς: vestes textas.
- 950** Τούτων: ἡ ἄλις; ἢ περὶ τούτ(ων); de his hactenus.
-
- 2136–2137** ἦν...ἐργασίαν] Poll. 7.86.1 **2137** λεπτὸν...ἀρβύλης] Eur. Or. 140 **2137–2138** παρὰ...ἀρβύλη] EM 185.15 s. K.
2138–2139 λείβω λέλειμμα] Eust. ad Il. I 338 VdV.
-
- 2135–2136** περὶ...ὑποδημάτων] *supra lineam* **2143** *glossa adiacet precedenti*

| | | |
|--------|--|------|
| | 951 Τὸν κρατοῦντα μαλθακ(ῶς): deus favet ijs, qui moderate imperant. | 2155 |
| | 953 Ἐκῶν γ(ὰρ) οὐδεὶς: quod illi accidit invitae, id et(iam) nobis potest accidere. | |
| | 954a αὐτῇ (δὲ): sig(nifi)cat eam a toto exercitum sibi datam fuisse pro praemio non vulgari; purgat suspicione(m). | 2160 |
| 153 v. | 954b πολλῶν χρημάτων: multa praeda. | |
| | 958a ἔστιν θάλασσα: perge q(uasi) d(iceret) calcare purpuram nam non deerit nobis eiusmodi materia. | |
| 10 | 958b Τίς δέ νιν κατασβέσει: immensum, ingens, spatiosum; sed metaphoricè; incendium cum est ingens, vix potest restingui; inde sumpta metaphora; a contrarijs; aqua > ignis. | 2165 |
| | 959a Τρέφουσα: quod alit copiam πορφυρ(ῶν), quae coctae varia genera colorum efficiunt. | |
| | 959b s. Κηκίδα πορφύρας: i(d est) purpuram coctam; κηκίς iam est ἀναθυμίας, vapor, qui ex purpura buliente attollitur. | 2170 |
| | 960a παγκαίνιστον: varios ornatus, et colores afferentem, ἤ quia est eius color intensior, remissus, et medius ⁷ . | |
| | 959c Εἰς ἄργυρον: i(d est) venalem. | |
| 20 | 960b Εἰμάτων βαφάς: appositive; purpuram, inq(uam), inficientem vestes, etc. | 2175 |
| | 961 ἄναξ τῶνδε: potens istarum rerum; i(d est) habet et habet copiam. | |
| | 962 Δόμος ἐπίσταται ἔχειν, οὐ πένεσθαι: ἐπίσταται, solet; Δριμύτης: Πλάτ(ων) ἐν Φαίδρω, 196, 45, φιλομαθῆς γὰρ εἰμι. τὰ μὲν οὖν χωρία, κ(αὶ) τὰ δένδρα οὐδὲν μ' ἔθέλει διδάσκειν· οἱ δ' ἐν τ(ῶ) ἄστει ἄν(θρωπ)οι. | 2180 |

2179–2181 φιλομαθῆς... ἄνθρωποι] Pl. *Phd.* 230d.3-5

2171–2172 quia... medius] *inter lineas*

- 154 r. **963a** πολλῶν πατησµὸν: hic locus me torsit multum, et diu, praesertim cum non haberem quo confugerem, et aliud praesidij peterem; est genus etc.
- 2185 Sig(nifi)cat Clytaemnestra se absente marito, consuluisse aliquando oraculum de eius reditu; atq(ue) tum accepto responso se fecisse votum haec, et alia id genus facturam esse; i(d est) magnifice, ac regie, delicioseq(ue) maritum accepturam, nec curaturam istiusmodi terriculamenta, quae ille memorabat supra; hic est germanus Aeschlyi, ni fallor, sensus.
- 2190 **965a** Τῆσδε ψυχῆς: se ipsam intelligit συνεκδοχικ(ῶς). 10
965b μηχανωμένης: moliente, struenteq(ue) reditum mariti; quo modo? muneribus oblatis Deo.
965c Κόμιστρα: praemia, quae dantur ferenti aliquid; iam vero positum est pro muneribus datis Deo pro reditu coniugis.
- 2195 **964** προὔνεχθέντος: τ(οῦ) χρησμοῦ δηλ(ον).
963b πατησµὸν: contemptum, fecissem vota me subiecturam pedibus.
963c Δειμάτων: metum intelligit, quo movebatur Agamemnon, ne deos ofenderet, aut bonam existimationem laederet.
- 2200
- 154 v. **966** ῥίζης γ(ὰρ) οὔσης: ratio, cur non esset curatura: propter mariti car(issi)mi reditum; qui [[sibi]] su(m)mas attulit voluptates; sed su(m)mit metaphoram a re rustica; Cum radices arborum non interemerunt, arbores reviviscunt, ac revirescunt 20
2205 ita, ut aestivis mensibus umbra et(iam) sua a solis calore nos defenda(n)t, hybernis materiam praebeant ad ignem excitandum, et frigus depellendum; inde igitur ducta translatio significandi causa reditum mariti fore sibi co(m)modum, et gratum omni tempore.

| | | |
|--------|--|------|
| | 967a σειρίου κυνός: παρὰ τὸ σειριᾶν τὸ λάμπειν; alias σειρίος ὁ ἥλιος(ς), Archilocho; Jbyco Τὰ ἄστρα σείρια. | 2210 |
| | 967b ὑπερτείνασα σκιᾶν: obumbrans, inducens umbram ad [[solit]] aestum canis depellendum. | |
| | 968a Καὶ σοῦ μολόντος: quemadmodum umbracula depellunt calores aestivos, ita tuus reditus etc. | 2215 |
| | 968b Δωματῖτιν ἐστίαν: totum, et pars. | |
| | 969 σημαίνεις: γὰνακόλουθ(ον)ῃ; σολοικοφανές; ἀληθινὸ(ς), κ(αὶ) ἐνδιάθετος λόγος. | |
| 10 | 970 πικρᾶς: ingrate p(ropter) acerbitatem, et στρουφνότητα. | |
| | 972 τελείου: τετραγώνου, ἀριστοτ(έλους) ἠθ(ικῶν). | 2220 |
| 155 r. | 974 μέλοι δέ τι σοι: sensus ambiguus. | |
| | 975 Τίπτέ μοι: viderat senatus nocte superiore triste aliquod somnium, quo territus, timet Agamemnoni; quanq(uam) vero non exponit hoc somnium, tamen facile apparet in toto hoc carmine, triste aliquid, et lugubre illud fuisse; argumentum igitur istius carminis est praesagitio quaedam interitus Agamemnonis, et caedis paulo post futurae; dubitat senatus quid sibi velit, quid minetur eiusmodi somnium, et eiusmodi nocturnus terror. | 2225 |
| 20 | 977 Τερασκόπου: mali praesagam; τερασκόποι, ὄνειροκρίται, ἠσύχ(ιος); monstrorum interpretes. | 2230 |
| | 979a ἀοιδὰ: carmen sic rappellat somnium, quasi esset carmen vatis, quod vaticinaretur ¹ [[vates fatidica quae praedicit]]. | |

2210–2211 σειρίος...ἥλιος] Archil. 107.1 **2211** Τὰ...σείρια] Ibyc. 33.2
2220 τετραγώνου] 3 x Arist. EE, Arist. EN 1100b.21 **2230** τερασκόποι ὄνειροκρίται] Hsch. τ 501 S.

2217 ἀνακόλουθον] in mg. l. f. 154 v. **2221** sensus] post correctionem
2232–2233 appellat...vaticinaretur] inter lineas et in mg. l. f. 155 r., supra correctionem collocatum

- 2235 **979b** ἀκέλευστος: non consultum, non sollicitu(m) a
consulentibus oraculum.
- 979c** ἄμισθος: nulla mercede, i(d est) nullis muneribus
solicitata.
- 2240 **980a** οὐδ' ἀποπτύσαν: sic puto legendum; neq(ue) certa fiducia
potest occupare animum meum, ut tristibus somnijs fidem non
habeat.
- 155 v. **982** θάρσος εὐπειθής: προσωποποιία; fiducia tractabilis
obediens; ἡ μεταφορὰ ab ijs, qui sunt contumaces, et
intractabiles, et qui recusant aut solium regum adire, aut 10
tribunal iudicum.
- 2245 **980b** ἀποπτύσαν δίκαν: ab ijs, qui provocant ad aliud
iudicium.
- 983a** χρόνος δ': aut δ' tollenda est, aut γ' loco illius reponenda;
affert Chorus coniecturam, qua confirmat suum metum, quo
timet ne Agamemnoni gravius aliquid accidat; coniectura ducta
2250 est a tempore, a belli Troiani diuturnitate, cum Agamemnon
abfuit; mulieres eorum, qui diutius in bello absunt, solent
tentari, et sollicitari ab ijs, qui domi remanent, et amoribus, ac
veneri dediti, occasiones istas captant; ipse et(iam) mulieres 20
diutius carere marium consuetudine nolunt, ut Spartanæ
2255 mulieres fecerunt, dum eorum viri p(er) decennium pertinacius
Ithomen in agro Messenico obsident, Ἔουκυδ(ίδης); nam
interea illae congressae sunt cum servis; atq(ue) ita legitima
matrimonia viola(n)tur, iura, et fides coniugalis franguntur;
- 156 r. hinc ergo fit, ut Chorus suspicetur aliquid mali eventurum
- 2260 Agamemnoni p(ropter) decennalem absentiam; veretur (e)n(im)
ne Clytaemnestra, id quod res erat, cum aliquo congressa, iam
excidium legitimo marito moliatur; hanc affert coniecturam

2256 Ἔουκυδίδης] *in mg. l. f. 155 v.*

| | | |
|--------|--|------|
| | Chorus; sed eam exponit obscure admodum, et aenigmatice; nam inquit, ex eo tempore quo classis ad Troiam profecta est, tempus rudentum cum rostris plurimarum triremium exolevit; | 2265 |
| | quid istuc est? Aenigma est; Oedipode opus est ad hoc explicandum; sen[tentia]sus tamen verborum difficilis non est: ex quo classis ad Troiam profecta est, multi sunt anni; sed Poeta sententiam apertam, et facilem involucris verborum textit, et obscuravit; p(rim)um tribuit personam tempori, et ei assignat | 2270 |
| 10 | ponit pro antecedentibus: quid consequitur vetustatem, et temporis diuturnitatem? ut res senescant, et putrescant; hinc | |
| 156 v. | igitur petitae sunt tenebrae, et offusae sunt sententiae alioqui apertae, et facili; illud et(iam) notandum est, Aeschylum hic adumbrasse, et verborum varietate voluisse exprimere sententiam illam Homeri, quae est in 2 ^o Iliados | 2275 |
| | καὶ δὴ δοῦρα σέσηπε νεῶν, κ(αὶ) σπάρτα λέλυνται; | |
| | nam ibi Homerus describens diuturnitatem belli, et temporis, quod iam Graeci posuerant in Troia obsidenda, dicit materiam navium, computruisse; funes, et rudentes vetustate solutos | 2280 |
| 20 | fuisse. | |
| | 983b ss. χρόνος πρυμνησί(ων) ψαμμί(ας) ἀκάτας ξὺν ἐμβόλοις παρήβησ(εν): ἀντ(ι) τ(οῦ) χρόνο(ς) πρυμνησί(ων) ψ(αμμίας) ἀκ(άτας) τ(ῶν) ἐμβόλ(ῶν). | 2285 |
| | 984 πρυμνησία: funes, quibus naves a puppi religantur. | |
| | 985a ἀκάτας: ἄκατος ὅ, et ἀκάτιον, scapha, sed genus iam immutatum. | |
| | 985b ψαμμίας: ὑπερβολικ(ῶς); innumerabilis. | |
| | 986 Εὔτε: iam ἀντ(ι) τ(οῦ) ἐξ οὗ; alias παραβολικ(όν) ἐπεὶ ῥῆμα, κ(αὶ) ἀντ(ι) τ(οῦ) ὅτε. | 2290 |

2278 καὶ¹ ...λέλυνται] Hom. Il. 2.135

- 2295 **988a** Πεύθομαι δ': occurrit ad illud; at Agam(emnon)
 quanquam diutius abfuit, tamen redijt tandem †in† co(n)cedo,
 inquit Chorus, et video ipsemet eum reversum, sed tamen
 animus aliquid mihi mali praesagit.
- 157 r. **988b** πεύθομαι ἀπ' ὀμμάτων: oculis percipio, cerno.
989 αὐτόμαρτυς ὦν: ita, ut non egeam alterius testimonio, sed
 ipsemet mihi fidem faciam, et testis mihi ipse sim.
- 2300 **990a** Τὸν δ' ἄνευ λύρας: ὁ θυμός(ς) (δὲ) αὐτοδίδακτος
 ἔσωθ(εν), ὅπερ ἐριννὺς ὑμνωδεῖ τὸν, κ(αὶ) τοῦτον τὸν θρηῆνον
 ἄνευ λύρας, οὐ τ(ὸ) πᾶν ἔχων ἐλπίδος φίλον θράσος. 10
- 992a** Ἐσωθεν: ἐν στήθεσιν ὄμ(η)ρ(ος).
992b αὐτοδίδακτο(ς): sponte sua, non ab alio edoctus,
 ἽΟδ(ύσσεια) χ.
- 2305 **990b** ss. ὅπως ἐριννὺς: συνεκδοχή; furiae nihil laeti, et fausti,
 sed omnia tristia, et infausta praedicunt.
990c ἄνευ λύρας: i(d est) tristem, ingratum, sine instrume(n)to
 musico.
- 993** οὐ τὸ πᾶν: desperans omnino; nihil boni, ac laeti sperans.
- 2310 **994** φίλον: gratam.
995 s. σπλάγχνα δ' οὔτοι ματάζει: neq(ue) vero, meo quidem 20
 iudicio, fallitur.
997 Κέαρ δὲ: mens aut(em) circumacta vorticibus in istis
 cogitationibus veris, et certis, non fallit sensus internos.
- 2315 **996** ἐνδίκους: veris.
998a Εὔχομαι: quanq(uam) opto, ut mea me frustretur opinio.
998b Τι: ἴσως τοι.
- 157 v. *vacat*

2302 ἐν στήθεσιν] 3 x II.

2300 ὑμνωδεῖ] ὑμνωδεῖ P **2310** glossa adiacet precedenti **2311** ματάζει] ματάζει P

| | | |
|--------|---|--------------|
| 158 r. | <i>vacat</i> | |
| 158 v. | 999 ψυδῆ: ψευδῆ; ut quae vidi in somnis, sint falsa, et nullum habeant eventum, et exitum. 998c ss. πεσεῖν ἀπ' ἐμᾶς ἐλπίδος ἐς τὸ μὴ τελ(εσφόρον): a rebus, quae decidunt vel in altum mare, vel in profundam voraginem ἢ μεταφορᾶ. | 2320 |
| 10 | 1001 μάλα γάρ τοι: affert rationem, qua confirmat suam dubitationem; ratio est sumpta a fortunae incostantia; qui diu felix, et beatus fuit, is aliquando necesse est, ut et(iam) adversam experiatur fortunam, et ex beato miser fiat; confirmat rationem a simili; a bonis corporis: quemadmodum qui bona valetudine diutius usus est, is necesse est, ut aliquando adversam valetudinem experiatur. | 2325 2330 |
| | 1003a Τέρμα γὰρ: ἐστι supple; τὸ ἐξ(ῆς) τᾶς πολλᾶς ὑγείας μάλα ἀκόρεστον, ἀντ(ι) τ(οῦ) καίπερ ὄν μάλα ἀκόρεστον; μέθοδος περιβολῆς; diurnae (e)n(im) longae(ue) valetudinis aliqua meta aliquando est, quanq(uam) sit valde insatiabilis. | 2335 |
| 20 | 1003b Νόσος γ(ὰρ): morbus (e)n(im) vicinus finitimus incumbit, et urget; i(d est) quia corpus humanum est morbis et(iam) obnoxium; ἢ μεταφορᾶ ab aedificijs: cum [[pristinæ]] domus paries vitiosus est, labescit paulatim [[et in parietem vicini integram incumbens, e++++s ++am prostennit]]; et tande(m) ruit. | 2340 |
| 159 r. | 1004 ὀμότοιχος: finitimus; co(m)munem habens pariete(m). 1005a Καὶ πότμος: et secunda hominis fortuna ferit obscurum fulcrum; i(d est) offendit, impingit, et ex secunda fit adversa; ἢ μεταφορᾶ videtur ducta a re nautica: naves nituntur, et | 2345 |

2332 τὸ ἐξῆς] *supra lineam* 2334 μέθοδος περιβολῆς] *in mg. l. f. 158 v.*

- sustinentur fulcris, et scutulis; sed interdum nimio suo pondere perfringunt ipsa fulcra.
- 1005b** (*Mg*: εὐθυπορο(ῶν): recte curre(n)s, a re nautica).
- 2350 **1007** ἄφαντον: mollitio; mollit duritiem metaphorae sanitatem appellare fulcrum videbatur nimis durum; itaq(ue) addidit ἄφαντον; quod non extat, non cernitur.
- 1008a** Καὶ τὸ μ(έν) πρὸ χρημάτων: su(m)ma est: quanq(uam) si adversa quis utatur fortuna in facultatum iactura, vulnus illud
- 2355 vel curari, ac sanari, vel minui aliquo modo potest; quod si fuerit mortuus, tum vero nullo modo excitari, et ab inferis 10 revocari potest; facit comparationem mortis cum iactura fortunarum, et demonstrat mortem esse casum graviorem, imo omnium gravissimum; est aut(em) σολοικοφανές; Quanq(uam)
- 2360 si pigritia i(d est) neglectus rei familiaris, si proijciat partem facultatum, tamen non evertit familiam.
- 1008b s.** πρὸ βαλ(ών): προβαλών.
- 159 v. **1008c** τὸ μ(έν) χρημάτων: partem facultatum.
- 1009a** Κτησίων: quaesitarum.
- 2365 **1009b** προβαλών: iaculata; a funditoribus ἢ μεταφορᾷ; profusi, et prodigi mores adumbrat, qui dilapidat patrimonium. 20
- 1010** Εὐμέτρον: longiore(m) intelligit; quae quo prolixior, eo longius circumacta iaculatur lapidem.
- 1011** οὐκ ἔδν: σολοικοφανές.
- 2370 **1012** πημονᾶς: quan(quam) damnum gravius acceperit.
- 1014** πολλά τοι δόσις: ea (e)n(im) iactura compensatur ab is co(m)modis, et varijs fluctibus, quos annuus proventus semper affert; ex(empli) grat(ia): si quis ἴfortunatusἵ amittat navem in mari, et merces impositas, is tamen si habeat praedia in terra,

2362 glossa adiacet precedenti 2373 fortunatus] in mg. l. f. 159 v.

| | | |
|--------|---|------|
| | annonae ubertate maritimam iacturam compensabit. Multa, et varia Jovis largitus annuis fructibus famem propellit. | 2375 |
| | 1016 Νῆστιν νόσον: famem; definitio: morbus inediae. | |
| | 1015 Ἀλόκων ἐπετειᾶν: μετωνυμικ(ῶς) fruges intelligit. | |
| | 1018 Τὸ δ' ἐπὶ γᾶν πεσὸν ἄπαξ: sic puto legendum. | |
| | 1019 θανάσιμ(ον): ἀπὸ τῆς διαφορᾶς; cadit (e)n(im) et(iam) sanguis non letifer. | 2380 |
| | 1021 ἐπαεῖδων: carminibus magicis, respicere videtur ad eos, qui sistunt sanguinem carminibus. | |
| 160 r. | 1022 s. οὐδὲ ἀνάγει: Τίς supple; sic aut(em) legendum. | |
| | 1022 Τὸν ὀρθοδαῆ: [[eum qui vere coesus est]]; ἴvere gnaru(m) et peritum i(d est) Esculapium * ¹ . | 2385 |
| | 1024 ζεῦς αὐτ': sic est scribendum; Jupiter sustulit hanc facultatem, et cavit ne immortalitas quodammodo mortalibus co(m)municaretur. | |
| | 1025 s. Εἰ (δὲ) μὴ τεταγμένα μοῖρα: ratio cur Jupiter sustulerit etc. et noluerit mortales reviviscere; nisi Jupiter vetaret fatum hominum mortalium exaequare se conditioni deorum immortalium, temere animus meus haec mala praesagiret, et effunderet; iam vero etc. ergo non vana suspicor, aut praesagio; | 2390 |
| 20 | ἴa conditione hominum, qui sunt mortales, fidem facit vera fore sua somnia, etc. ¹ . | 2395 |
| | 1025b s. Τεταγμένα μοῖρα ἐκ θεῶν: μοῖραν τ(ῶν) ἀν(θρώπ)ων δῆλ(ον). | |
| | 1027 μὴ πλέον φέρειν: ne meliore q(uam) perest, conditione sit; in cursoribus in stadio ἢ μετ(αφορᾶ). | 2400 |

2385–2386 vere²... *] in *mg. l. f. 160 r.* 2395–2396 a... etc] in *mg. l. f. 160 r.*

- 1028 s.** προφθάσασα γλῶσσαν: ἡ γλῶττα προτρέχει τῆς
διανοίας, Ἴσοκρο(άτους) προ(ός) δημόνικ(ον); *antevertens*
linguam, i(d est) confuse, et praepostere.
- 1030a** Νῦν δ' ὑπὸ σκότῳ: iam vero mens mea id, quod futurum
2405 est praesagens, dolet, nec sperat exitum queneq(uam) laetum
istarum cogitationu(m) fore; νῦν (δὲ) καρδία θυμαλγῆς κ(αί)
etc. βρέμει.
- 160 v. **1030b** βρέμει: gemit.
- 1032a** Καίριον: iam laetum, utile, bonum; alias contra Ἰλ(ιάς)
2410 Δι οὐκ ἐν καιρίῳ ὀξὺ πάγη βέλος, ἀλλὰ πάροιθ(εν). 10
- 1032b** Ἐκτολυπεύσειν: se confecturam, absoluturam mulieres
solent lanam, aut linum, aut canape, vel aliam eiusmodi
materiam, quam nendi causa ad colum obvoluunt solent parare
prius, et in formam quandam redigere acco(m)modatam ad
2415 obvoluendum instrume(n)to colus; ea forma τολύπη dicitur, et
τολυπεύειν co(n)ficere illud opus; inde igitur ducta metaphora
videtur aut(em) Poeta respicere ad colum, et ad opus [[par]]
parcarum, quarum una Κλωθώ fingitur a Poetis colum gerere,
et nere fila i(d est) fata hominum; soror aut(em) eius ἀτροπὸς
2420 ea secare. 20
- 1033a** ζωπυρουμένας φρενός: ἐκ ζωπ(υρουμένας) φρενός),
quasi ex colu fila ducere.
- 1033b** ζωπυρουμένας: iam incensa, infla(m)mata; alias
ζωπυρεῖν est recreare.
- 2425 **1035** Εἴσω κομίζου: ingressus est iam in regiam Agam(emnon)
iubet Clytaemnestra, ut Cassandra de curru descendat, et eum
161 r. sequatur; cogitabat s(cilicet) utrunq(ue) simul opprimere, ut

2401–2402 ἡ...διανοίας] Isocr. 1.41.3 **2410** οὐκ...πάροιθεν] Hom. *Il.* 4.185

2409–2410 Ἰλιάς Δ] *in mg. l. f. 160 v.*

- fecit; itaq(ue) urget, ut sequatur; sed illa [[hoc]] statim non paret; itaq(ue) prior Agamemnon opprimitur; paulo post ipsa Cassandra; interea temporis vaticinatur et Agamemnonis interitum, et suum; Ingrederere tu quoq(ue); sed κομίζου dicitur d(e) oneribus. 2430
- 1036a** ἐπεὶ σ' ἔθηκε: quando Jovi placuit, ut tu quoq(ue) cum multis alijs servis interesses istis sacris, et eorum particeps fieres; hic locus habet sensum ambiguum, ut plures alij, qui habent sententias ancipites prolatas ab improba ista muliere; 2435
- 10 habet igitur priorem sensum, habet et(iam) alterum, quando tu quoq(ue) una cum Agamemnone imolanda es.
- 1037a** Κοινωνὸν εἶναι: hoc est ambiguum; κοινωνὸς(ς) χερσίνβων dicitur [[et]] is, qui interest sacris, et potest accipi pro eo, qui imolatur una cum alio. 2440
- 1036b** ἀμηνίτως; ἀμέμπτως; hoc et(iam) est ambiguum; ita, ut tu reprehendere nequeas istam domum, quod humane te non acceperit; et potest et(iam) significare ita, ut ista domus non 161 v. habeat quod reprehendat istam opportunitatem tui adventus, 2445
- 20 **1037b s.** πολλῶν μέτα δούλων: soleba(n)t apud veteres interesse sacrificijs homines ingenui, cognati, affines, vicini, amici ἡετῆ hospites; ex varijs Iliados locis hoc cognosci potest; ex Odysseae et(iam) L(ibr)o 3^o, sed interdum adhibebantur et(iam) 2450
- servi, et corona facta circumstabant aras; hu(n)c ipsum morem indicat et(iam) iste locus.
- 1039** μηδ' ὑπερφρόνει: ne altum sapias, ne sis elatura.
- 1040** Καὶ παῖδα γάρ τοι: ἄa maiori; nam et(iam) longe nobiliores te iugum tamen servitutis subierunt; sed latent in hoc 2455

2449 et] *inter lineas et apto signo insertum* 2454 a maiori] *in mg. l. f. 161 v.*

loco duo gradus amplificationis; [[p(rim)us]] alter tu foemina mortalis, ille vir, Jovis filius et iam in deorum concilium cooptatus; alter ille erat heros fortissimus, tu muliercula mollis, et enervata.

- 2460 **1042** Εἰ δ' οὖν ἀνάγκη; νουθετικὸς(ς) λόγος(ς); quare si serviendum est, praeclare, agitur cum eo, qui regibus servit, et principibus viris.
- 1043** χάρις πολλή; multi facienda est gratia dominorum nobilitate, atq(ue) opibus iam florentium.
- 162 r. **1044** οἱ δ' οὐποτ' ἐλπίσαντες; περίφρασις τῶν νεοπλούτων; qui aut(em) praeter spem, et expectationem divites facti sunt; ἀρχαιοπλουτοὶ > νεόπλουτοι.
- 1045a** ὠμοί: crudi, asperi.
- 1045b** παρὰ στάθμην: praeter ius, et aequum; στάθμη amussis, 2470 funiculus, quo fabri materiarij dirigu(n)t materiam, tingunt eum colore rubro, vel nigro atq(ue) ita etc. iure an iniuria non curant.
- 1047** σοί τοι λέγουσα: tibi dixit perspicue.
- 1048a** ἐντὸς δ' ἄν οὔσα: restat, ut, cum in eius potestate sis, ut 2475 cum eius serva sis, ei pareas; a feris captis ἢ μεταφορὰ.
- 1048b** μορσίμων ἀγρευμάτων: retia fatalia.
- 1049** Εἰ πείθοιο: si me audias; sed fortasse non audies.
- 1050** Ἄλλ' εἶπερ ἐστὶ: nisi barbara est, parebit; ea (e)n(im) dixi, quae facile ab ea possunt intelligi.
- 2480 **1052** Ἔσω φρενῶν λέγουσα: ea dicens, quae sensus eius penetrant i(d est) quae intelligi possunt, et non sunt ἀγνώτα.

2456 duo] *post correctionem* 2458 mollis] *post correctionem*
 2465–2466 περίφρασις... νεοπλούτων] *in mg. l. f. 162 r.*

- 1053a** Τὰ λῶστα τ(ῶν) παρεστῶτων: quae in praese(n)tia factu optima sunt.
- 1053b** τ(ῶν) παρεστ(ῶτων): πραγμάτ(ων) δῆλ(ον).
- 162 v. **1055a** οὔτοι θυραΐαν: instat, et urget Clytaemnestra ut si Cassandra non intelligit, et nescit respondere, saltem det manu signum quid sit fa†<ctura>† et ipsa quoq(ue) κ(ατὰ) τὸ σιωπώμενον dat ei aliquam significationem manu, ut descendat de curru; d(e) hoc, inq(uam), instat, et iubet, ut ita faciat; neq(ue) (e)n(im) inquit mihi licet diutius morari ante fores; r̄sed κ(ατὰ) μέθοδ(ον) περιβολῆς†. 2485
- 10 **1055b** θυραΐαν: ἢ ἀντὶ τ(οῦ) τὴν θύραν; ἢ ianuam inter duas aedes, ut placet Ammonio. 2490
- 1056** ἐστίας μεσομφάλου: πρὸ τῆς, ἢ ἔμπροσθ(εν) τῆς; ante aras, quae erant sitae in medijs subdialibus. 2495
- 1057** πρὸς σφαγὰς πυρὸς: imolandae ad ignes, ad aras flagrantes iam igne; imolandae, et ignibus imponendae.
- 1058** ὡς οὔποτ' ἐλπίσασι: propter insperata gaudia.
- 1059** μὴ σχολὴν τίθει: ne moras interpone.
- 20 **1060a** Εἰ δ' ἀξυνήμων οὔσα: quod si non intelligis, nec percepis mea verba, saltem pro voce dato significationem aliquam manu barbara; et simul ipsa κ(ατὰ) τὸ σιωπώμενον dat ei signum, ut descendat de curru. 2500
- 1060b** δέχη λόγον: intelligis, r̄accipe nunc Danau(m) insidias†.
- 1061** Καρβάνω: v(erbum) peregrinum esse puto, et barbarum; r̄ξενικ(ὸν) ὄνομα†. 2505

2504 accipe...insidias] Verg. *Aen.* 2.65

2482 λῶστα] λῶστα **P** **2484** glossa adiacet precedenti **2491** sed... περιβολῆς] in mg. l. f. 162 v. **2504** glossa adiacet precedenti | accipe... insidias] in mg. l. f. 162 v. **2506** ξενικὸν ὄνομα] in mg. l. f. 162 v.

- 163 r. **1062** Ἐρμηνέ(ως) ἔουκ(εν): interprete perito, et claro habet opus.
- 1063** τρόπος (δὲ): mores aut(em) eius feri, et intractabiles, instar
- 2510 ferae nuper captae.
- 1064a** ἦ μαινεταιί γε: ἴσ(ως) ἦ; improbat hos mores Cas(sandrae) Clytaemnestra; non est, inquit, servorum, et captivorum detrectare iugum servitutis, et recusare dominorum imperia; alioqui non impune hoc ferunt; Insanit profecto, et
- 2515 malesanam mentem audit.
- 1064b** κακῶν: vel insanam, vel μετωνυμικ(ῶς) causam infortunij. 10
- 1066** χαλινόν: ab equis indomitis, ἄet frena detrecta(n)tibus [[feres+++++]].
- 2520 **1067a** πρὶν αίματηρόν: priusq(uam) spuma, et sanguine ora repleat.
- 1067b** αίματηρόν μένος: ἄcruentata ferocia spumis repleat ora; cruentus impetus i(d est) ora cruentata impetu, et nimia ferocitate.
- 2525 **1068** οὐ μὴν πλέω: quanq(uam) non pluribus agam, nec patiar me contemni ab ista q(uasi) d(iceret) captiva, et barbara; 20
- minatur tacite se a verbis ad verbera, et ad vim esse venturam; irata haec protulit Clytaemnestra; itaq(ue) Chorus subicijt etc.
- 1071a** Ἐκουσ': ἴσ(ως) εἴκουσ'.
- 2530 **1071b** καίνισ(ον), ἴσ(ως) κένισ(ον); ut valeat idem, atq(ue) ἐρήμωσον.
- 1071c** ζυγ(όν): συνεκδοχή.
- 163 v. **1072a** ὀτοτοτοῖ: lugentis *, vel furentis nota.

2511 ἴσως ἦ] *in mg. l. f. 163 r.* 2516–2517 *glossa adiacet precedenti*
 2518 et... detrectantibus] *supra lineam, supra correctionem collocatum*
 2522–2523 cruentata... ora¹] *supra lineam, supra cruentus impetus i(d est) ora collocatum* 2530–2532 *glossae adiacent precedenti*

| | | |
|--------|---|------|
| | 1072b ποποῖ: σχετλιαστικόν. | |
| | 1075 οὐ γὰρ τοιοῦτος: non est miser ita, ut lugendus sit. | 2535 |
| | 1078 Δυσφημοῦσα: dum luget, et mala ominatur. | |
| | 1081 ἀγυιεύ: ἀγυιεύς ὁ τ(ῶν) θυρ(ῶν) ἐστῶς βωμὸς) ἐν σχήματι κίονος. | |
| | 1082a ἀπώλεσας: alludit ad nomen τ(οῦ) Ἀπόλλωνος). | |
| | 1082b οὐ μόλις: facile, citra laborem. | 2540 |
| 10 | 1082c Τὸ δεύτερον): semel eversa patria, et omnibus fortunis meis; iterum nunc p(er) Clytaemnestram, quae me paulo post interimet. | |
| | 1083 χρήσειν ἔοικ(εν): vaticinatura est, ut arbitror de suis malis. | 2545 |
| | 1084 Τὸ θεῖον: divinus furor adest, et permanet in eius animo, quanq(uam) servae. | |
| | 1087 ποῖ ποτ' ἤγαγές με: detestatur domum Pelopidarum [[p]] propter admissa scelera, et facta impia. | |
| | 1089 ψύθη: ψεύδη. | 2550 |
| | 1090a μισόθειον μὲν οὔν: imo ad tecta impia. | |
| 20 | 1090b ξυνίστορα: ἀντ(ι) τ(οῦ) ξυνειδυῖαν; aliqui haec nomina ad patrium feruntur casum. | |
| | 1091 κάρταναι: ἴσ(ως) ἀρτάνας. | |
| | 1092 ἀνδρὸς σφάγιον: viri iugulatricem; solum aspersum sanguine. | 2555 |
| 164 r. | 1093a Ἴεουκ(εν) εὔριπ: sagax est, ut video, ista peregrina mulier, et instar canis vestigat caedes eorum, quas statim reperiet. | |
| | 1093b εὔριπ: et odora canum vis. | |

2537–2538 ἀγυιεύς... κίονος] Hsch. α 856 L. 2559 et... vis] Verg. *Aen.* 4.132

2550 glossa adiacet precedenti 2559 glossa adiacet precedenti

- 2560 **1094** ματεύει: μαστεύει, vestigat, i(d est) indicare vult caedem filiorum Thyestae, quae nota nobis, et manifesta est.
- 1095** μαρτυροῖς γὰρ: assentitur Cassandra; non negat se mentionem fecisse caedis filiorum Thyestae; quandoquidem, inquit, obversa(n)tur meis oculis ploratus, et iugulatio eorum, et
- 2565 pastus carniū assatarum, quo pater eorum Thyestes se replevit; φαντασία.
- his argumentis, et signis assentior; signa vocat ploratum puerorum, caedem eorum, et carnes assatas, et a patre voratas, sanguinem deniq(ue) epotum; ἴσι non Aeoropen sceleratus frater
- 2570 amasset, aversos Solis non legeremus equos, Ovid(ius)ῖ, sed verba sunt aliquo modo perturbata, ut a furente prolata.
- 1098** ἦ μ(έν): acceperamus iam te esse vatem, sed tamen non opus habemus istis vaticinijs; σχόλ(ιον) ἄλλ(ως).
- 1100a** Ἴὼ ποποῖ: videtur sibi videre Clytaemnestram accingi ad caedem mariti; itaq(ue) indignabunda, etscleris novitate percussa prorumpit in haec verba.
- 164 v. **1100b** τί ποτε μῆδετα: supprimit nomen Clytaemnestrae.
- 1101** ἄχθος: facinus ingens, et non ferendum.
- 1103 s.** ἀλκὰν δ' ἐκάς: praesidium procul amandat; regis
- 2580 Agamemnonis, ni fallor, intelligit praesidium; de quo ἸΟδ(ύσσεια) λ
- ἽΩς θάνον οἰκτίστῳ θανάτῳ, περὶ δ' ἄλλοι ἑταῖροι
Νωλεμέ(ως) κτείνοντο σύες ὡς ἀργιόδοντες.
- Scholiastes intelligit τὸν ἸΟρέστην; sed absurdum hoc esset; et
- 2585 Poeta sibi ipse non constaret; nam supra 203 induxit ipsam Clytaemnestram dicentem se longe ante territam rumoribus
-
- 2569–2570** si...equos] Ov. *trist.* 2.1.391 s. **2582–2583** ἽΩς... ἀργιόδοντες] Hom. *Od.* 11.412 s.
-
- 2569–2570** si...Ovidius] in *mg. l. f.* 164 r. et *apto signo insertum*

- adversis de coniugis interitu, filium subduxisse, et ad Strophium Phocensem hospitem misisse: iam vero dice^ret t^t [[c]eam post caedem patratam illum amandasse; hoc repugnaret illi superiori observationi; ergo rectius ad praesidium regis hoc 2590 referendum est; quod aut(em) dicit ἀποστατεῖ, est intelligendum vel illo modo: removet ab eo praesidium, et abigit, ut facilius eum opprimat, vel abigit e vita; i(d est) interimit, ut ὄμ(η)ρ(ος) περιὶ δ' ἄλλοι ἑταῖροι.
- 165 r. **1106** πᾶσα γ(ὰρ): sunt (e)n(im) celeberrima. 2595
- 10 **1107** Τόδε γ(ὰρ) τελειῖς: causa, cur miseram eam appellet; tantumne scelus perficis? miratur eam audere mactare coniugem.
- 1108** ὁμοδέμνιον: eiusdem lecti socium, co(n)iugem.
- 1109a** λουτροῖσι: balneo lotum sanguine cruentus, et polluis 2600 erat dictura, sed reticet caetera propter eorum atrocitatem.
- 1109b** φαιδρύνασα: purgatum, tersum balneo; ἀποσιώπησις, ἀληθ(ή)ς λόγος(ς).
- 1109c** πῶς φράσω τέλος: quibus verbis rei eventum exprima(m)? 2605
- 20 **1110a** τάχος γὰρ: quanq(uam) non est q(uasi) d(iceret) quod ego rem exprimam; mox mox (e)n(im) res ipsa se indicabit.
- 1110b** προτείνει (δὲ) χεῖρ: iam videtur sibi videre Clytaemnestram, et Aegisthum porrecta manu, et sublata bipenni petere Agamemnonem; hoc ergo sig(nifi)cat sed ita 2610 obscure, ut Chorus subijciat se non intelligere quid dicat; προτείνει τὸν πέλεκυν δῆλ(ον).

2594 περι... ἑταῖροι] Hom. *Od.* 11.412

2588 diceret] *post correctionem, ex dicet (re inter lineas et apto signo insertum)* 2602–2603 *glossa adiacet precedenti*

- 1110c s.** ἐκ χειρὸς: τ(οῦ) αἰγίσθου δῆλ(ον); i(d est) adiuta ab adultero, et instigata.
- 2615 **1114** Τί τόδε φαίνεται: videtur sibi videre iam indusium iniectum Agamemnoni, quod carebat exitu, quem dum ille quaerit, ab uxore, eiusq(ue) adultero opprimitur.
- 165 v. **1115** Δίκτυον αἴδου: rete funestum.
- 1116a** ἀλλ' ἄρκυς: imo plagae, casses.
- 2620 **1116b** ἡ ξύνευνος: ἡ ἴσ(ως) sic scribendum; cum adminutione aut(em), et indignatione hoc prolatum est.
- 1117** στάσις δ' ἀκόρεστος γένει: causas huius caedis videtur attingere Cassandra; quae fuit causa caedis Agamemnonis? 10
Inimicitiae atroces, quae inter Atreum, et Thyestem fratres intercesserunt; Thyestes stupravit Aeropen uxorem Atrei, et ex ea liberos suscepit; Atreus ut iniuriam ulcisceretur, regno pellit fratrem; eo non contentus, ficta reconciliatione eum [ab exilio] revocat, et filios occisos ei[[s Thyestae patri]] comedendos apposuit; eas igitur inimicitias in filios utriusq(ue) manasse ait
- 2625 Cassandra, in Aegisthum et Agamemnonem; Aegisthus fuit Thyestae filius, Atrei Agamemnon; ergo [Aegisthus] [[Thyestes]] interfecto Agamemnone, et Clytaemnestra eius uxore stuprata, 20
est ultus patris Thyestae iniurias; has igitur causas malorum istorum attingit Cassandra; sed obscure, aenigmatice, ac more vatum hoc facit; tribuit et(iam) personam ipsis discordijs, et
- 2635 inimicitijs et ait eas esse insatiabiles, quia non in Atreo, et 166 r. Thyeste parentibus finitae sunt, sed ad filios eorum et(iam) derivarunt.
- 1118a** Κατολολυξάτω: det ululatum d(e) more sacrificiorum; in sacrificijs mulieres quae circumstabant, mactata hostia, dabant

2627 ab exilio] *inter lineas et apto signo insertum* **2631** Aegisthus] *inter lineas, supra correctionem collocatum*

- ululatum, qui erat voti significatio; εὐστάθ(ιος) Ἵδ(ύσσεια) γ,
ἐπὶ γυναικείας εὐχῆς λέγεται· οἱ (δὲ) μεθ' ὀμηρ(ον), ἐπὶ τ(οῦ)
κλαίειν τὴν λέξιν τιθέασι; det ululatum super hostia imolata.
- 1118b** θύματος λευσίμου: in hostiam aspectabilem.
- 1119** ποίαν ἐριννὺν: quos ululatus iubet tolli in his aedib(us)? 2645
Ululatum appellat ἐριννὺν, i(d est) carmen furiale.
- 1120** οὐ με φαιδρύνει λόγος: haec oratio non placet mihi,
contristat me, non exhilarat.
- 1121** ἐπὶ (δὲ) καρδίαν: sed su(m)mo timore me afficit; sed a
10 consequentibus; pallor sequitur timorem; a conseque(n)ti ergo 2650
intelligit antecedens; timor animum meum percucurrit;
pallorem aut(em) appellat σταγόνα κροκοβαφῆ, i(d est)
similem guttae, ac liquori croceo. Ἴσταγ(ών) τὸ αἶμα,
σχόλ(ιον)τ.
- 1122a** σταγών ἄτε: sic distinguite. 2655
- 1122b** Καὶ δορία: mendosum est hoc; et fateor ingenue me
divinare non posse quo modo possit emendari; nisi forte legatur
δορᾶ; qui pallor cadit in cutem.
- 166 v. **1123** ξυνανυτεῖ: si mendo caret, ex ἀνύτω, factum Atticorum
20 more ἀνυτῶ; qui conficitur una cum vitae occasu, i(d est) qui 2660
sequitur mortuos; et pallida morte futura, iij Aen(eis).
- 1124** Ταχεῖα: sequitur autem statim mors; mortem appellat
ἄτην.
- 1125a** Ἄ Ἄ: pavoris notae, videtur sibi videre Agamemnonem
iam irretitum indusio, quod nullum habebat exitum; et 2665
Clytaemnestram [[est]] imminere sublata bipenni, atq(ue) adeo